CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE DO COMANDANTE-GERAL
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES
(CFOBM) DO QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES DO CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O CORONEL QOBM/Comb. COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 85, da Lei n° 12.086, de 6 nov. 2009; combinado
com o art. 7°, incisos III e XV do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, torna pública a incorporação no
CBMDF para matrícula no Curso de Formação de Oficiais do Quadro de Oficiais Bombeiros Militares
Combatentes do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.

1. DA INCORPORAÇÃO NO QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL.
1.1 Relação dos alunos incorporados na condição de Cadete BM a contar de 14 de dezembro de 2021, de
acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-00102500/2021-57, na seguinte ordem: inscrição,
nome do candidato, nota final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA

OBJETIVA
NOTA

DISCURSIVA
NOTA FINAL NO

CONCURSO
CLASSIFICAÇÃ

O
728001564 Maya Romano Maia 80 75 155 191º

728012625 Vinícius Augusto Fonseca Garcia 79 76 155 193º

728022980 Lucas Basilio Medeiros 80 75 155 194º

728000325 David Dias Durães 80 75 155 195º
728005014 Henrique Oliveira Merten 81 74 155 196º

728002746 Vitor Mackenzie De Siqueira Almeida 79 76 155 197º

728017332 Gabriela Alves Batista Brito 80 75 155 198º

728003094 Amanda Esteves Amaral Lima 80 75 155 199º

728002765 Guilherme Rebello Rocha Mangueira 81 74 155 200º

728021596 Victor Leão De Sousa Matos 81 74 155 201º

728009971 José Ranclenisson Lopes Moreira 81 74 155 202º

728010618 Matheus Antunes Corinos Lima 81 74 155 203º

728008722 Priscila Peres Duarte Nogueira 78 77 155 204º

728006271 Murilo Vieira Balduino Andrade 79 76 155 205º

728006276 Roberta Portela Alves 80 75 155 206º

728005396 Carlos Alberto Timbó Rodrigues 79 76 155 207º

728026776 Danielle Teixeira Da Silva 79 75,5 154,5 208º

728022714 Lucas Mousinho Macario 80 74,5 154,5 209º

728026589 Douglas Alexandre Nunes Vieira 81 73,5 154,5 210º

728022095 Núbia Lorena Freire Da Silva 78 76,5 154,5 211º

728015448 Diego Couto Bezerra 78 76,5 154,5 212º

1.2 Relação do aluno incorporado, após o trânsito em julgado de processo judicial, na condição de Cadete
BM a contar de 14 de dezembro de 2021, de acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-
00102500/2021-57, na seguinte ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso, classificação

e número do processo judicial.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA

OBJETIV
A

NOTA
DISCURSIVA

NOTA
FINAL NO

CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO PROCESSO JUDICIAL

728012421 Anderson Ventura Barros 82 73 155 202º
0700057-

24.2018.8.07.0018

2. Deixa de ingressar, o candidato Júlio Borges Falcão, inscrição nº 728023434, em função das diligências
em curso no Processo Sigiloso SEI nº 00053-00200477/2021-65. Concluídas as diligências o candidato
poderá ser incorporado ou não, a depender do resultado das diligências a serem realizadas.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Em caso de indevida acumulação de cargos públicos, o aluno (Cadete BM) ou Aspirante a Oficial BM,
efetivado no Quadro de Oficias Bombeiros Militares Combatentes, responderá processo administrativo de
exclusão dos Quadros de Pessoal do CBMDF, além das sanções previstas na legislação em vigor.
3.2 A partir da data de ingresso no Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, o aluno (Cadete BM)
estará sujeito penal e administrativamente à legislação aplicável aos Bombeiros Militares do Distrito
Federal.
3.3 A matrícula no respectivo curso será efetivada mediante ato do Diretor de Ensino do CBMDF.
3.4 Em consequência os incorporados nos subitens 1.1 e 1.2 deverão se apresentar às 14h00 do dia 14 de
dezembro de 2021, nas dependências da Academia de Bombeiros Militar "Cel Osmar Alves Pinheiro",
situada no SAIS Área Especial 3, Brasília-DF, para início das atividades referentes ao Curso de Formação de
Oficiais Combatentes usando os seguintes trajes: FEMININO: Saia cor azul marinho na altura do joelho
corte simples e sem detalhes, camisa social manga longa branca com tecido liso, gravata militar preta, meia
calça cor da pele, sapato social preto fosco sem detalhes e cabelo preso com coque / MASCULINO: Terno
na cor azul marinho, cinto preto, camisa social manga longa branca com tecido liso e sem detalhes, gravata
vertical preta de corpo liso sem detalhes e sapato social preto sem detalhes com ponta arredondada,
cadarço preto (estilo militar).
3.5 Os alunos incorporados na condição de Cadete BM, integrarão o Curso de Formação de Oficiais - CFO
Turma “42”.

BRASÍLIA/DF, 10 DE DEZEMBRO DE 2021.

ROGÉRIO ALVES DUTRA – Cel. QOBM/Comb.
COMANDANTE-GERAL DO CBMDF